
Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2016

Instituição: 20003469750 - CENTRO SOCIAL COIMBROES

DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA
UNIDADE DE PRESTAÇÕES E IPSS

NÚCLEO DE ORÇAMENTO E CONTAS DE IPSS

RUBRICAS NOTAS
PERÍODOS

2016 2015

Mapa B. Mapa de Balanço

ACTIVO
Activo não corrente
Activos fixos tangíveis
Bens do património histórico e cultural
Propriedades de investimento
Activos intangíveis
Investimentos financeiros
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Outros

Activo corrente
Inventários
Clientes
Adiantamentos a fornecedores
Estado e outros entes públicos
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Outras contas a receber
Diferimentos
Outros activos financeiros
Caixa e depósitos bancários
Outros

Total do Activo

33.959,49
0,00
0,00

514,72
656,33

0,00
0,00

35.130,54

327,60
444,49

0,00
4.236,54

199,00
13.766,42
30.937,24

0,00
42.722,70

0,00
92.633,99

127.764,53

         ...

         ...
         ...

         ...
         ...

         ...
         ...
         ...
         ...

         ...

39.473,35
0,00
0,00

783,27
279,45

0,00
0,00

40.536,07

260,44
1.439,19

0,00
1.896,23

545,00
2.260,66
2.666,37

0,00
71.223,03

0,00
80.290,92

120.826,99

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
Fundos Patrimoniais
Fundos
Excedentes técnicos
Reservas
Resultados transitados
Excedentes de revalorização
Outras variações nos fundos patrimoniais

Resultado líquido do período
Total do fundo de capital

         ...

         ...

20.866,70
0,00
0,00

21.158,41
0,00
0,00

42.025,11
3.335,30

45.360,41

20.866,70
0,00
0,00

5.328,16
0,00
0,00

26.194,86
15.830,25
42.025,11

Passivo
Passivo não corrente
Provisões
Provisões específicas
Financiamentos obtidos
Outras contas a pagar
Outros

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Rua António Patrício, nº 262 • 4199-001 Porto
Centro de Contacto: 808 266 266 (n.º azul) • Estrangeiro: +351 272 345 313 • www.seg-social.pt

Página 1 de 2



Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2016

Instituição: 20003469750 - CENTRO SOCIAL COIMBROES

DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA
UNIDADE DE PRESTAÇÕES E IPSS

NÚCLEO DE ORÇAMENTO E CONTAS DE IPSS

RUBRICAS NOTAS
PERÍODOS

2016 2015

Mapa B. Mapa de Balanço

Passivo corrente
Fornecedores
Adiantamentos de Clientes
Estado e outros entes públicos
Accionistas / Sócios
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Financiamentos obtidos
Diferimentos
Outras contas a pagar
Outros passivos financeiros
Outros

Total do Passivo
Total dos fundos patrimoniais e do passivo

         ...

         ...

         ...
         ...

2.442,97
0,00

17.893,21
0,00
0,00
0,00

1.745,43
60.322,51

0,00
0,00

82.404,12
82.404,12

127.764,53

4.240,60
0,00

17.357,12
0,00
0,00
0,00

377,28
56.826,88

0,00
0,00

78.801,88
78.801,88

120.826,99

Rua António Patrício, nº 262 • 4199-001 Porto
Centro de Contacto: 808 266 266 (n.º azul) • Estrangeiro: +351 272 345 313 • www.seg-social.pt

Página 2 de 2


