



DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA UNIDADE DE PRESTAÇÕES E IPSS NÚCLEO DE ORÇAMENTO E CONTAS DE IPSS

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2016

Instituição: 20003469750 - CENTRO SOCIAL COIMBROES

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2016	2015
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		33.959,49	39.473,35
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Propriedades de investimento Activos intangíveis		0,00 514,72	0,00 783,27
Investimentos financeiros		656,33	279,45
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros		0,00	0,00
		35.130,54	40.536,07
Activo corrente			
Inventários		327,60	260,44
Clientes		444,49	1.439,19
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		4.236,54	1.896,23
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		199,00	545,00
Outras contas a receber		13.766,42	2.260,66
Diferimentos		30.937,24	2.666,37
Outros activos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		42.722,70	71.223,03
Outros		0,00	0,00
Total do Activo		92.633,99 127.764,53	80.290,92 120.826,99
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais		20,000.70	20,000,70
Fundos Excedentes técnicos		20.866,70	20.866,70 0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		21.158,41	5.328,16
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
,		42.025,11	26.194,86
Resultado líquido do período		3.335,30	15.830,25
Total do fundo de capital		45.360,41	42.025,11
Passivo	1		
Passivo não corrente	1		
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas	1	0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar Outros	1	0,00 0,00	0,00 0,00
Outros		0,00	0,00
		0,00	0,00
			Dánina 1 da 0





DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA UNIDADE DE PRESTAÇÕES E IPSS NÚCLEO DE ORÇAMENTO E CONTAS DE IPSS

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2016

Instituição: 20003469750 - CENTRO SOCIAL COIMBROES

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS NOTAS	NOTAG	PERÍODOS	
	NOTAS	2016	2015
Passivo corrente			
Fornecedores		2.442,97	4.240,60
Adiantamentos de Clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		17.893,21	17.357,12
Accionistas / Sócios		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		1.745,43	377,28
Outras contas a pagar		60.322,51	56.826,88
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
Outros		0,00	0,00
		82.404,12	78.801,88
Total do Passivo		82.404,12	78.801,88
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		127.764,53	120.826,99